
ZAGROŻENIA PŁYNĄCE Z NADMIERNEGO KORZYSTANIA Z MEDIÓW 

I TELEWIZJI PRZEZ DZIECI. 

 W ostatnich latach obserwujemy pojawianie się nowszych technologii, programów 

telewizyjnych, gier czy różnego rodzaju portali. To właśnie one coraz częściej mają ogromny 

wpływ na rozwój dzieci. Obserwujemy jak bardzo telewizor i komputer zastępują wspólne 

aktywności (spacery, zabawy, układanie puzzli itd.). Dzieci (zwłaszcza w wieku przedszkolnym) 

mają trudności by odróżnić świat fantazji od rzeczywistości, dlatego właśnie dla nich 

nieodpowiednie korzystanie z mediów i telewizji niesie za sobą wiele zagrożeń.  

 Programy telewizyjne mogą pokazywać dzieciom agresywne zachowania, które nie 

powinny być naśladowane lub mogą powodować u nich strach. Reklamy różnych produktów 

przedstawiają dzieciom złe nawyki żywieniowe. Zbyt długie oglądanie telewizji zabiera czas od 

czytania, nauki nowych czynności, aktywnej zabawy i ruchu. Telewizja często przedstawia 

uzależnienia i inne nieodpowiednie dla danego wieku zachowania, których dziecko nie potrafi 

zrozumieć. Małoletni coraz częściej oglądają programy i uruchamiają gry, które są 

nieprzeznaczone dla ich wieku, co widać z opowieści usłyszanych w szkole lub przedszkolu. 

W związku z powyższym, jeżeli decydujemy się na przeznaczenie dziecku czasu na 

korzystanie  

z telewizji, mediów czy gier komputerowych, zadbajmy by miały one odpowiednie walory: 

edukacyjne, społeczne oraz emocjonalne. Jadwiga Izdebska w swojej publikacji „Rodzina, 

dziecko, telewizja. Szanse wychowawcze i zagrożenia” zauważa, że dzieci, które posiadają 

swoje zainteresowania, poświęcają mniej czasu na telewizję. 

Zagrożenia płynące z nadmiernego korzystania z mediów i telewizji: 

➔ Zaniżona umiejętność myślenia logicznego oraz problemowego. 

➔ Brak umiejętności przewidywania konsekwencji płynących z danych czynów. 

➔ Obniżenie wyników w nauce. 

➔ Kłopoty z zasypianiem, nocne koszmary. 

➔ Zmniejszony czas koncentracji uwagi, szybkie popadanie w nudę, brak cierpliwości. 

➔ Niezadowolenie z własnej aparycji (w związku z przedstawianymi w telewizji wzorcami). 

➔ Niezadowolenie z posiadanych rzeczy, związane z reklamami innych ciekawszych 

przedmiotów. 

➔ Zmniejszona umiejętność wykazywania empatii w stosunku do innych osób. 

➔ Narastający strach, nieufność, agresja. 

➔ Zaburzenia w rozwoju fizycznym związane z ograniczoną ilością ruchu. 

Warto wiedzieć:  

➔ Przed oglądaniem telewizji warto zaplanować co dziecko może obejrzeć. 

➔ Dzieci poniżej 2 r. ż nie powinny oglądać telewizji. 

➔ Najlepiej oglądać telewizję wraz z dzieckiem oraz rozmawiać o tym co działo się w danej 

bajce lub podczas trwania danego programu (zwracanie uwagi na różnice pomiędzy 

światem fikcji a realnym). 

➔ Nie wszystkie kreskówki i bajki są odpowiednie dla dzieci w danym wieku. 



➔ Zamiast oglądania telewizji warto zaplanować inne aktywności z dzieckiem: wspólne 

rysowanie, wycinanie, układanie klocków, puzzli, memory, spacery, zabawy w parku). 

➔ Dziecko nie powinno oglądać telewizji podczas spożywania posiłków. 

➔ Korzystne będzie stworzenie wspólnego regulaminu korzystania z telewizora lub 

komputera.  

➔ Dzieci (do 5/6lat) nie powinny oglądać telewizji więcej niż godzinę dziennie. 
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